
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 8100B4AA-901503C3-19214B63-775FD600
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS COLATINA 

PORTARIA Nº 62, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.994, de 22.11.2021, da Reitoria do Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria
nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria do Ifes, considerando os trabalhos da Comissão Eleitoral
nomeada pela Portaria n. 36, de 11.02.2022, desta Direção-Geral, bem como o contido na Ata
de Reunião nº 3/2022-COL-CCTE,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Edital nº 04/2022, referente ao processo
eleitoral de escolha dos novos coordenadores das Coordenadorias dos Cursos de Bacharelado
em Sistemas de Informação, Técnico em Edificações e Técnico em Segurança do Trabalho do
Ifes Campus Colatina, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

OCTAVIO CAVALARI JUNIOR
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 8100B4AA-901503C3-19214B63-775FD600
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal do Espírito Santo 
Campus Colatina 

 
 

ATA DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO -  EDITAL 04/2022 
 
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria nº 36, de 11 de fevereiro de 2022, em consonância 
com o estabelecido pela Resolução do Conselho Superior nº7/2021, de 19 de março de2021, que 
regulamenta o processo de eleição para coordenadores de cursos técnicos, de graduação e da 
Coordenadoria de Formação Geral. Seguindo os trâmites do processo, vem efetuar as 
homologações finais dos pleitos submetidos. Em relação à coordenadoria dos cursos técnicos 
concomitantes do eixo de infraestrutura do Ifes campus Colatina (Segurança do Trabalho e 
Edificações), após reunião de coordenadoria ocorrida no dia 21/02/2022, conforme ata em anexo, 
que referendou o nome da única candidatura registrada, VEM HOMOLOGAR COMO ELEITA para 
o cargo de coordenadora da coordenadoria dos cursos técnicos concomitantes do eixo de 
infraestrutura do Ifes campus Colatina (Segurança do Trabalho e Edificações), a docente LUISA 
MUYLAERT DE MENEZES PÓVOA, siape 3132681. Enquanto que para a coordenadoria do curso 
técnico integrado de Edificações ao ensino médio e coordenadoria do curso superior de 
bacharelado de Sistemas de Informação, como foi descrito na homologação das inscrições, não 
houve candidatos inscritos para ambos os cargos. Ressalta-se ainda que o encontro da candidata 
LUISA MUYLAERT DE MENEZES PÓVOA com os alunos dos cursos relacionados com sua 
coordenadoria, para a apresentação do PLANO DE TRABALHO será realizada no dia 03/03/2022, 
como acordado e registrada também na ata da reunião da ocorrida no dia 21/02/2022. 

 
 
 
Este último ato encerra os trabalhos desta comissão. 
 
 

Colatina,  23 de fevereiro de 2022. 
 
 

COMISSÃO PORTARIA Nº 36, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

 
 

José Maria de Souza 
SIAPE: 1033953- PRESIDENTE 

 
 
 

           Arnaldo Saquetto Junior                                                              Victório Albani Carvalho 
        SIAPE: 2073113 – MEMBRO                                           SIAPE: 1651421 - MEMBRO 


		2022-02-24T15:54:21-0300




